令和７年３月吉日

梅島第二小学校

新２～６年生の児童・保護者の皆様

梅島第二小学校放課後子ども教室実行委員会

委員長 春木 正道

梅島第二小学校放課後子ども教室

「梅二スマイル」からのお知らせ

日頃より、梅島第二小学校放課後子ども教室「梅二スマイル」（以下、梅スマ）の運営にご理解とご

協力をいただき、ありがとうございます。「梅スマ」は地域の方々に見守りスタッフとしてご協力いた

だき、子どもたちに放課後の活動場所を提供しています。

さて今年度の「梅スマ」は、下記の内容で開催を予定しています。

保護者の皆様には、裏面の「参加の約束」をご理解いただき、お子さんと確認したうえでご参加くだ

さいますようお願いいたします。

記

１ 開 催  令和７年４月１７日（木）から開始します

2 対象・実施日

新２年生～６年生 ※ 新１年生の開始については、詳細が決まりしだいお知らせします。

毎週 月・火・木・金

授業終了後～午後５時まで （終了 15分前から片付けの時間です。）

   ※ 給食がない日・長期休業時はお休みです。

３ 活動場所・内容
    授業終了後、ランドセルなどの荷物を持ち、「メインルーム」へ行き、受付をします。

受付後は、学校管理外の活動となります。（一度帰宅してからの参加はできません。）

（１）メインルーム（1階会議室）・図書室
・室内では、宿題、お絵かき、折紙などの活動を行います。

（２）校庭 （雨天時など体育館）
・学校の休み時間のルールに準じた遊具のみ使用できます。

     ・ボールは使用を制限する場合があります。

４ 注意事項
   ・健康状態を確認して参加させてください。

   ・体調が悪い時は、すぐにスタッフに申し出るようにお子さんにお話しください。

・学校が集団下校や一斉下校、方面別下校等となった場合は、梅スマも中止となります。これらの時

はお子さんが予定より早く帰宅しますので、ご家族が不在の場合でも帰宅できるよう、あらかじめ

お子さんと決めておいてください。

 ★学校が主催する事業ではありません。お問い合わせ等は下記へご連絡ください。

*ケガなど緊急時にはこの番号から連絡します。番号の登録をお願いします。
◆「梅二スマイル」（開催曜日・時間のみ）   TEL 03-3889-1431

◆「あだち放課後子ども教室担当」足立区生涯学習振興公社

TEL 03-5813-3732

 ★裏面の「参加の約束」等をご確認ください

忘れ物が多くなっています。

全ての持ち物に名前をご記入

ください。

５ ケガや体調不良、物品を壊してしまったとき

(１) 活動中のケガや体調が良くないとき、物品を壊してしまったときなどは、スタッフに申し出

るようお子さんに伝えてください。ケガ等の状況によっては保護者に迎えに来ていただくこ

とがありますので、保護者の方は連絡をとれるようにしてください。

連絡先やお名前が変わった場合は、必ず「梅二スマイル」へご連絡ください。

(２)活動中または活動後下校途中のケガで受診するときは、ご加入の健康保険証と○子医療証をお

使いください。なお、受診したときは、公社にお知らせください。

(３)放課後子ども教室の参加児童は、傷害保険及び賠償責任保険に加入しています。保険の対象

となる事故等の際には、公社から保護者にご案内いたします。

※保険の規定により適用されないことがあります。物品の破損や他人にケガをさせてしまったと

きなど、相応分の負担をしていただく場合があります。

６ その他

 〇 「梅二スマイル」は、登録制（現在の対象学年：梅島第二小学校２～6年生）です。一度登録すると卒業ま

で有効です。新規に登録申込みをする児童は「梅二スマイル」開催中にメインルームで登録申込書をお渡

しします。

〇 参加の約束やスタッフの注意を守れないなど、運営に支障をきたす場合は参加をお断りすることが

あります。

『梅二スマイル』参加の約束

① 参加する日は、参加することと帰る時間をお家の人に話します。

②友だちやスタッフに乱暴な言葉を使いません。嫌がることをしません。

③決まった活動場所以外のところには行きません。廊下や階段で遊びません。

④「梅二スマイル」の遊具を大切に使い、終わったら元の場所に片付けます。

⑤ケガをしたときは、すぐにスタッフに言います。

⑥参加の約束や学校のきまりを守り、スタッフの言うことを聞きます。

＊メインルームでは、走ったり、暴れたり、ものを投げたりしません。

＊体育館では、舞台やギャラリーに登りません。

＊図書室では、読書と自主学習等を行います。

＊校庭使用の時は、校舎の壁にボールをぶつけません。

＊花壇や池に入りません。

＊サッカーやバスケットボールのゴールなど危ないものに登りません。